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ÖNSÖZ #'

Tarih dar anlamda toplumların, geniş anlamda ise tüm insanlığın ortak
hafızasıdır. Nasıl ki insan beyni kendi geçmişine ait olay ve olguları büyük oranda
hafızasında tutuyorsa, tarih de; insanlığın geçmişine ait olay ve olguları
belgeleyebildiği oranda hafızasında tutmaktadır. Bu itibarla tarih yazılı ve yazılı
olmayan geçmişe ait belgeler bilimidir.

· Kıbrıs, İslamiyet'in ilk ulaştığı yerlerden biridir ve H.28,M.648-49 yılındaki
gazada şehit olan Ümmü Haram (r.a.)'ın, bugün bile bir ziyaretgah olan, türbesi
bunun en canlı delilidir. Kıbrıs'ın Osmanlılar tarafından fethi (978/1570'-71) ise onun
Müslüman-Türk hüviyetini kazanmasına sebep olmuştur. Bu . yeni hüviyet,
Ak:deniz'inaskeri bakımdan büyük stratejik önemi haiz olan bu güzel adasının, her
alanda, kısa zamanda gelişmesinin en önemli sebeplerinden biri olmuştur. Camiler,
hayır kurumları; medreseler ve kütüphaneler gibi müesseseler sayesinde Kıbrıs,
değerli şahsiyetlerin yetişmeğe başladığı bir ilim, sanat ve kültür merkezi haline
gelmiştir.

Kıbrıs'ın böyle bir duruma gelmiş olduğunun en önemli delillerinden birisi de
milli varlığımızın ve hüviyetimizin inkar edilemez belgeleri olan günümüze kadar
varlığını sürdürebilen ata yadigarı el yazması eserlerimizdir. Kıbrıs Türk toplumu, bu
eski ve öz malı olan kültür, eser ve değerlerinin, varlıklarının devamı için ne kadar ,
önemli olduklarının idraki içinde, onları tanıyıp canlı tutmayı ve Anavatan ile olan
münasebetlerinde milli kültürün "nüvesi" kabul ederek, korumayı başarabilmiştir.

Bütün yıpratıcı etkenlere rağmen, varlıklarını koruyarak günümüze intikal
eden Türk-İslam medeniyetine ait bu el yazması eserlerin gelecek nesillere
tanıtılması ve aktarılması en önemli işlerden biri idi. Bu işin en önemli
merhalelerinden biri ise bu eserlerin ilmi metotlarla günümüz Türkçesine Transkrip
edilerek Kıbrıs'ın Müslüman-Türk hüviyeti bir kere daha belgelendirilmiş olmasıdır.

Özellikle Rum iddialarının uluslar arası alanda ülkemize karşı yoğun bir
şekilde gündeme getirilerek ülkemizin siyasi yönden köşeye sıkıştırılmaya çalışıldığı
bir dönemde, bu çalışma bölgenin nüfus yapısına ait gerçekleri belgelerle ortaya
koyacak kaynaklardan birisi durumundadır.

KKTC Milli Arşivi'nde ve TC Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde eyaletlerin
idari, demografik, sosyal ve ekonomik görüntüsü hakkında vazgeçilmez bilgiler
veren Nüfus defterleri bulunmaktadır.

Bu araştırmada Osmanlıca olarak kaleme alınan ve Latin harfleri ile günümüz
Türkçesine transkripsiyonu yapılıp incelenen 20 numaralı Nüfus Defteri H.1207/
M. l 792-H.1293/M.1876 doğumlu şahısları kapsamaktadır. Bu çalışma Osmanlı
dönemine ait idari, kültürel, etnik yapı ve sosyal yapı gibi birçok alana ışık tutup,
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kaynak teşkil etmekle Kıbrıs Tarihi üzerine araştırma yapacak olan araştırmacılar
için önemli bir katkı niteliğinde olacağı kanaatindeyiz.

Tezimin her aşamasında beni yönlendiren, benden hiçbir desteğini
esirgemeyip yardımcı olan değerli hocam ve tez danışmanım Prof. Dr. Habib
DERZİNEVESİ ve Prof Dr. Orhan ÇİFTÇİ hocalarıma müteşekkirim.

Son olarak, çocuklarının eğitimini her şeyden üstün tutan ve her türlü

problemimizle yakından ilgilenen merhum babamın manevi şahsında; şefkatiyle

bizlere her daim kol-kanat geren sevgili anneme, manevi desteklerini gördüğüm

kardeşlerime ve eğitimim boyunca beni hep destekleyen eşime ve çocuklarıma

şükranlarımı sunarım.

İbrahim KARTAL

Lefkoşa-Mayıs 2012
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ÖZET

KIBRIS 20 NUMARALI NÜFUS DEFTERİ TRANSKRİPSİYON ÇALIŞMASI

H.1207 /M.1792~H.1293/M.)876 DOGUMLULAR

İbrahim Kartal

Yüksek Lisans, Osmanlı Paleografyası ve Arşivcilik Eğitimi Anabilim Dalı

Tez Danışmanı: Prof. Dr. Habib Derzinevesi

Mayıs 2012, 448 Sayfa

Bu araştırmada KKTC Milli Arşivinde bulunan Osmanlı Devleti döneminde

Kıbrıs'ta yapılmış olan Nüfus sayımlarına ait 65 adet Nüfus Defterinden, 20

Numaralı Nüfus defterinin transkripsiyon çalışması yapılmıştır.

Osmanlı Devleti tarihi incelenirken, başvurulması gereken kaynakların başında

arşiv belgeleri gelmektedir. Birinci elden kaynak niteliğinde olan bu belgeler, ilgili

d9gewin günümüze ulaşabilmiş şahitleri olduğundan çok önemlidir. Bu belgeler
->·r .
içerisinde yer alan nüfus sayımı çizelgeleri de, insan, mekan ve zaman unsurlarını

J
birlikte taşıdığı için, sosyo-demografık özellikleri ve bölge tarihini aydınlatma

hususunda vazgeçilmez niteliktedir. Devletler tarihi açısından da önemli olan bu

sayım belgeleri, sayılan nüfusun niceliksel ve niteliksel verilerini günümüze

aktarmaktadır.

'

Bu çalışmanın amacı, 20 numaralı Nüfus Defterinin 1-299 sayfalarının

transkripsiyonunu yapıp, bu belgeler ışığında Kıbrıs'ın o döneme ait sosyo

demografık, kültürel, etnik yapı ve nüfus yapısının incelenerek bölgenin tarihinin

araştırılmasına katkıda bulunmaktır.

Anahtar kelimeler: Nüfus, Kıbrıs Nüfusu, Nüfus Defterleri, Osmanlı

Devleti'nde Nüfus.
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ABSTRACT

CYPRUS 20 NUMBERED POPULATION BOOK TRANSCRIPTION WORK

H.1207/M.1792-H.1293/M.1876 BIRTHS

İbrahim Kartal

Master of Science, Education Department of the Ottoman Paleography and

Archival

Thesis Advisor: Prof. Dr. Habib Derzinevesi

May 2012, 448 Pages

In this study, the Ottoman period in Cyprus, KKTC National Archives, which

is made from 65 pieces of Population census Population Book, No. 20 Population

registry transcription was conducted.

Examining the history of the Ottoman Empire, archival documents, the press

comes to referral sources. These documents, which is a first-hand source, that is very

imp~~ant witnesses for the period reached today. These documents are also included

in the census schedules, people, space and time to carry along with elements of

socio-demographic characteristics and history of the region regarding the

indispensable nature of lighting. States also are important in the history of the census

documents, listed in the present population, quantitative and qualitative data

transfers.

..ıi\·
ıi/;1

The purpose of this study, whether the transcription of 20 numbered pages 1-

299 Population Book, Cyprus in the light of these documents from that period of

socio-demographic, cultural, ethnic structure and population structure of the research

is to contribute to examining the history of the region.

Key words: Population, Cyprus Population, Population Books, the population of the

Ottoman Empire.
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BÖLÜM I

GİRİŞ

Nüfus, sosyo-ekonomik bakımdan bir toplumun kalkınmasına tesir eden en

büyük faktörlerden birisidir. Bir toplumda nüfusun artıp, azalması ile nüfus ve üretim

ilişkisi savaşların ve tarihi olayların bazen sebepleri bazen da sonuçları arasında yer

alır (T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü [DAGM], 2000:46).

Buna göre kişi doğumdan başlayarak nüfusa konu olmakta ve oniın nüfusla

ilgisi yaşantısının hemen her döneminde sürmekte, hatta fiilen yaşantısı sona

erdikten, yani öldükten sonra bile bu ilişki kesilmeınekte ve özellikle miras

hukukuna esas olmak üzere nüfus kütüklerinde yaşamaya devam etmektedir. Kişinin

doğumundan ölümüne kadar kişisel ve medeni durumuna, uyrukluğuna ve bunlarda

meydana gelebilecek değişikliklere ait doğal ve hukuki olayların belirlenip

saptanması, bu amaçla düzenlenmiş özel defterlere (kütüklere) yazılması, korunması

ve istenildiğinde ilgililere ve resmi kuruşlara verilmesine ilişkin hizmetleri

geliştirmek büyük önem taşımaktadır (Devlet Planlama Teşkilatı, 2001:128). Nüfus

sayımları, bir toplumu meydana getiren fertlerin sayı, cinsiyet, yaş, meslek, dil, din

ve öğrenim durumlarını ortaya koyduğundan toplumların' sosyolojik, ekonomik ve

?t- tiri6i yönlerini araştırmak, sosyal tarihlerini yazmak için çalışma yapacak olanlar
\

· açısından oldukça önemlidir (DAGM, 2000:46).

Bu tez çalışmasının esas konusu 20 numaralı Defteri-i Nüfus'un 1-299.

sayfalarının transkripsiyonu ve değerlendirmesidir. Çünkü Osmanlı Tarihinin en

önemli kaynaklarından biri olan Nüfus Defterlerinin tam olarak anlaşılması günümüz

Türkçesine kazandırılmasıyla mümkün olacaktır. Bu sebeple belgelerin

transkripsiyonu yapılırken metnin aslına sadık kalınarak Latin harfleri ile anlaşılır bir

dil ile günümüz Türkçesine aktarılarak orijinal belgeler ışığında Kıbrıs Türklerinin

yıllardır spekülasyon konusu olan nüfusları, sahip oldukları mal varlıkları itibariyle

Kıbrıs'ta azınlık olmayıp, ülkenin asli sahipleri olduğu gerçeğini ortaya çıkarmak

isteyen tarihçilere bir kaynak teşkil edecek olması bakımından oldukça öneme

haizdir.
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1.1. Nüfusun Tanımı ve Nüfus Sayımlarının Amaçları:

Arapça nefs kelimesinin çoğulu olan nüfus "nefis; ruh, can, hayat" anlamına

gelir ve daha. çok bir coğrafyada yaşayan insanları ifade eder (Bozkurt, 2007:293).

Bir ülkede, bir bölgede, bir evde belirli bir anda yaşayanların oluşturduğu toplam

sayı; ortak bir özellik gösteren kimselerin bütünü (Türk Dil Kurumu, 1988: 1095).

olarak tanımlanan nüfus yalnızca bir aritmetik toplam değildir; yaş ve cinsiyet

yapısını, nüfusu oluşturan bireylerin sosyal ve ekonomik niteliklerinin dağılımını ve

değişimlerini de kapsar (Ana Britanica, 1993, C.16:626).

Nüfus Sayımı; belirli bir tarihte bir ülke sınırları içindeki tüm kişilere ait

demografik, sosyal ve ekonomik verileri derleme, değerlendirme, analiz etme ve

yayınlama süreçlerinin toplamı olarak tanımlanmaktadır (http://www.tuik.gov.tr).

12.02.2012.

Nüfus sayımı, ev, meslek, eğitim düzeyi, çocuk sayısı gibi alanları kapsayan

özellikleriyle ülke nüfusunun, nicel ve nitel durumunu belirlemek amacıyla belirli

aralıklarla yapılır. Nüfus sayımı belli bir andaki nüfusun görünümünü verir. Bireyin

doğduğu yer, eğitimi, doğan çocukların sayısı gibi geçmişle ilgili soruları içermesine

. .karşın, her sayım tarihsel bir kayıttan çok, güncel bir rapor olarak daha kesin bilgiler
,:::17,., ' ) ' J

içerir. Tarihsel eğilimler ancak birbirini izleyen sayımlarla ortaya çıkar (Ana

Britanica, 1993 :C.16:628).
""'(ti

Nüfus sayımı bir ülke nüfusuyla ilgili bilgilerin resmi olarak toplanmasıdır.

Nüfus sayımı genellikle belirli aralıklarla yapılır. Bu sayımda bir ülkede yaşayan

insanların o tarihteki toplam sayısı bulunduğu gibi, nüfusun cinsiyet, yaş ve

meskenler arasında dağılımı ile halkın eğitim ve yaşam düzeyi de öğrenilir. Nüfus

artış hızı, konut durumu, çocuk sayısı, bölgelerin ya da toplumsal gurupların nüfus

içindeki payları da nüfus sayımlarıyla elde edilen bilgilerdendir.

Bu .bilgiler ülkede ulusal ya da yerel düzeyde yapılacak her türlü planlamada

kullanılır. Ekonomik ve sosyolojik çalışmalarda da nüfus sayımı sonuçları büyük

önem taşır. Örneğin yeni okulların, hastanelerin ve kütüphanelerin yapımı için nüfus

sayımı verilerinden yararlanılır.
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Eskiçağlar ile ortaçağda nüfus sayımları iki amaca yönelikti. Bu amaçlardan

biri orduya alınacak asker sayısının belirlenmesi, öbürü ise vergi toplamak için

halkın malvarlığının değerini öğrenmekti. Osmanlı'larda da ilk nüfus sayımları vergi

toplama ya da asker sayısını belirleme amacıyla yapıldığı için erkek nüfusuyla sınırlı

tutulmuştur (Temel Brıtanıca, 1993:C.13:116,117).

Bir ülkenin kalkınmasında alınan kararların amaçlanan hedeflere ulaşması

için mevcut kaynakların bilinmesi gerekir. Bu kaynaklardan biri de insandır. Bir
.:

ülkedeki nüfusun miktarı, niteliği, ekonomik faaliyetlere göre dağılımı, yaş grubu ve

cinsiyet yapısı · gibi özelliklerin · bilinmesi gerekir ki gerçekçi bir kalkınma planı

yapılabilsin. Modem nüfus sayımlarının yapılmasının nedeni nüfusun niteliklerini

tespit etmektir. Çünkü ülke kaynaklarının . doğru kullanılmasında ve kalkınma

önceliklerinin belirlenmesinde nüfusun niteliklerinin bilinmesi önemlidir.

Nüfus sayımlarının yapılmasında hedeflenen amaçlar şunlardır:

* Ülkenin nüfusmiktarı

* Yaş grupları

* Kent ve kır nüfusu

* Nüfusun eğitim durumu

* Nüfusun mesleklere göre dağılımı
\ ($

* Nüfusun cinsiyet durumu

* Nüfus hareketleri

Bir ülkedeki toplam insan sayısı kadar bu nüfusun ekonomik faaliyetlere

gerek üretici gerekse tüketici olarak katılması da önemlidir.

Nüfus bir ülke için. hem önemli bir güç hem de kaynaktır. İnsan kaynağı

doğru ve planlı olarak kullanıldığı zaman ülkelerin kalkınması ve · gelişmesi

gerçekleşebilir (http://egitek.rneb.gov.tr). 12.02.2012.
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1.2. Nüfus Sayımlarının Dünya Genelinde Tarihçesi:

İnsanlık tarihi incelendiğinde yeryüzünde var olduğundan beri insanların

toplu olarak yaşadıkları; sosyal bir varlık olan insanın çok eski çağlardan beri nüfus

kavramıyla yakından ilgili oldukları görülecektir.

Nüfusa dair teorilere genel bir bakışla, günümüzde dünyanın en yoğun

nüfuslu ülkelerinden biri olan Çin'den başlanabilir. Konfüçyüs'e göre, nüfus artışı

işgücü verimliliğini kısıtlayarak kitlelerin yaşama düzeylerini olumsuz etkileyecek

ve iktisadi gelişmeyi sekteye uğratacaktır. Eski Yunan'da Eflatun ve Aristo'ya göre

toplumların ekonomik yönden kendilerine yeterli olabilmeleri gerekli nüfus

büyüklüğüne ulaşmış olmaları şartına bağlıdır. Güçlü bir ordu için yeterli sayıda

insan gücüne gereksinim olduğundan Romalılar, istila savaşlarında ölenlerin yerini

dolduracak insan varlığına ihtiyaç duymuşlar, bu nedenle de nüfus artışından yana

olmuşlardır. Çağımızda bazı ülkelerde nüfus artışını kontrol altına almakta yaygın

olarak kullanılan doğum kontrol yöntemiyle ilgili ilk metinlere, Mısır' da yapılan

araştırmalar sonucu günümüzden yaklaşık 4000 yıl önce yaşamış olan rahipler

tarafından hazırlanmış papirüslerde rastlanmıştır (Köse, 2010: 2,3).

İnsanlar çok eski zamanlardan beri nüfus sayımı yapmaya başlamışlardır.

Dünyada ilk modem sayımlar, Fransa ve İngiltere'nin kolonilerinde yaptıkları

sayımlardır. Ilk periyodik sayımlar ise İskandinavya ülkelerinde uygulanmıştır

(http://egitek.meb.gov.tr). 12.02.2012.
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Roma'da ilk nüfus sayımının altıncı Roma Kralı Servius Tullius (İÖ.578-534)

zamanında yapıldığı sanılmaktadır. Romalı tarihçi Livius İÖ.457, İÖ. 193, İÖ.188 ve

İÖ.l 73'te yapılan nüfus sayımlarından söz eder (Temel Brıtanıca, 1993:117).

Gerçekten tarih, Romalıların, Eski Mısırlılar ve Yahudilerin askeri, mali ve

idari gayelerle sayımlar yaptıklarını göstermektedir. Kazılar neticesinde meydana

çıkarılan en eski Mısır abidelerinde Eski Mısırlıların bilinçli ve intizamlı bir idari

teşkilata sahip olduklarına ve muntazam müşahede ve sayımlarla nüfus hareketlerini

takip ettiklerini kanıtlayan ilgi çekici vesikalar bulunmuştur. Bu vesikalardan, Eski

Mısırlıların İkinci Sülale zamanında her iki yılda bir ve Yedinci Sülale zamanında da

her yıl mali gayelerle sayımlar yapmış oldukları sayımlara Romalılar devrinde de
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devam olundu. Ogüst (Augustus) zamanında Romalılar tarafından Mısır'da her 14

yılda bir yapılan, diğer bir sayım tesis edilmişti. Bu sayımların amacı, baş vergisi

verecek olan mükelleflerin listelerini hazırlamaktı. Nüfus hareketliliğinin tespiti için

iki sayım arasında özel bir nüfus dairesi kurulmuştu. Bu dairenin görevi, doğumları,

ölümleri ve memleket sınırları dışına çıkanların listelerini hazırlamaktı (Köse,

2010:4).

Roma'da askere alınacak kişilerin tespitine, vergi toplanmasına, vatandaşların

mal varlıklarının tespitinin yapılmasına duyulan büyük ihtiyaç, nüfus sayımlarına

çok eski zamanlardan beri özel önem verilmesine neden olmuştur.

İnsanların sayımı Roma dönemi öncesinde de vardı. En eskisi İÖ. 3800'e

uzanan belgelerden Babilliler'in, içinde toprak sahiplerinin adlarını ve malvarlıklarını

gösteren bilgilerin de bulunduğu araştırmalar yaptıkları anlaşılmıştır. Çin'de sayım

yöntemiyle ilgili bazı kayıtlar İÖ.3000'lere kadaruzanır. Kutsal Kitap'ın Eski Ahit

bölümünde, beş tanesi İÖ.1491-İÖ.536 arasında yapılmış bir dizi İbrani nüfus

sayımından söz edilir.

Ortaçağ Avrupa'sında sayıma yönelik birçok çalışma yapılmıştır. Kayıtlara

göre, bunların ikisi Frank Kralı Şarlman döneminde (İS.768-814) gerçekleştirilmiştir.

Ayrıca, İngiltere'de 1086'da, I. William'ın buyruğuyla toprak sahiplerinin ve
1 I

mallarının listesi çıkarılmıştır. Düzenli nüfus sayımı uygulamasının en eski geçmişe

sahip olduğu ülke ABD'dir. Bu ülkede sayımlar daha koloni döneminde, 1624'te

başlamış ve ilk federal nüfus sayımının gerçekleştirildiği 1790'a değin 38 sayım I

yapılmıştı (Temel Brıtanıca, 1993:117).

Amerika'da yapılmış olan ilk nüfus sayımlarında ırkçı anlayışın belirgin

olduğu, ilk sayımda zenciler sayılmış olsa da "köle" olarak kayıtlarının yapıldığı,

diğer sayımlarda, beyaz olmayan nüfusun sayıma dahil edilmedikleri dikkati

çekmektedir.

Bununla beraber nüfus sayımlarının dünyada ilk olarak daha modern ve ilmi

usullerle yapılması da Batı'da gerçekleşmiştir (Köse, 2010:6).

19. yüzyıl ortalarında Batılı devletlerin sayım işine ilgisi artmış, 1853

yılından başlanarak Avrupa'nın çeşitli yerlerinde sayım kongreleri düzenlenmiştir.

Bütün medeni ulusların gönderdiği uzman temsilciler bu kongrelerde sayım
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meselelerini bilimsel açılardan görüştüler; herkesin kendi tecrübe ve bilgisini ortaya

atmasıyla uzun araştırmalar ve incelemeler yapıldı. Böylelikle nüfus sayımını belirli

bilimsel yöntemlere bağlayan bilimsel bir teori kuruldu.

20. yüzyıl'dan önce yapılan nüfus sayımlarıyla günümüzdeki nüfus

sayımlarının gerek metotlan, gerekse amaç ve sonuçları açısından önemli farklar

bulunmaktadır. Geçmiş yüzyıllardan günümüze kadar insanlığın geçirdiği değişim

sürecinde hukukun gelişmesi, asker ve savaşçı toplum yapısından endüstri toplumuna

geçilmesi ve buna paralel olarak şehirleşmenin artması toplumların çekirdeğini

oluşturan insan faktörünün önemini artırmış; insana verilen değerin artması da

beraberinde nüfus sayımlarının daha ciddi, daha düzenli ve kapsamlı yapılmasını

etkileyen önemli bir neden olmuştur.

Tarihte endüstrileşen ilk toplumların I Batılı toplumlar olması ve yine ilk

modem nüfus sayımlarının Batı ülkelerinde başlamış olması bu değerlendirmeye

haklılık kazandırmaktadır. Zira 20. yüzyıl'dan önceki düzensiz nüfus sayımları asker

ihtiyacını karşılamak ve vergi toplamak kastıyla yapılan sayımlar olmakla birlikte

son iki yüz yıldır yapılan modem sayımlarda genel olarak toplumun yararı

hedeflenmiştir (Köse,·2010:6).

" Avrupa'da gerçek anlamıyla ilk nüfus sayımları sırasıyla İsveç'te (1749),

İngiltere'de (1801), Norveç'te (1815), Avusturya'da (1818), Yunanistan'da (1836),

İspanya'da (1857), İsviçre'de (1860), İtalya'da (1861) ve Rusya'da (1897) yapılmıştır.
ıl

II. Dünya Savaşı'ndan bu yana dünyada nüfus sayımı yapılan ülkelerin sayısı

arttı. Savaşı izleyen ilk IO yıl içinde 150'den fazla ülke ve bölgede nüfus raporları

hazırlandı. BM. düzenlediği dünya nüfus sayımı programlarıyla sayımların artışında

büyük bir rol oynadı. Bu programlar nüfus sayımını özendirmekle kalmıyor, sayımı

yapılan ülkelere yardımı da öngörüyordu. 1970'lerde, BM. henüz hiç nüfus sayımı

yapmamış Afrika ülkelerine yardımcı olmak için büyük çaba harcadı. Çin Halk

Cumhuriyeti ilk nüfus sayımını 1982'de tamamladı. 1983'e gelindiğinde dünyanın

hemen her ülkesinde en az bir nüfus sayımı yapılmıştı (Temel Brıtanıca, 1993:117).

Bu veriler bizlere, günümüzden binlerce yıl öncesinde yaşamış olan

uygarlıkların nüfus sorunuyla yakından ilgilendiklerini, nüfusu artırmaya ya da

azaltmaya yönelik tedbirlere başvurmuş olduklarını göstermektedir.
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BÖLÜM II

OSMANLI DEVLETİ'NDE NÜFUS SAYIMLARI

2.1. Osmanlı Devleti'nde Nüfus Sayımlarına Genel Bir Bakış:

Osmanlı Devletinde nüfus sayımları arazi tahriri adı altında ve gereken

ihtiyaca göre kuruluş yıllarından itibaren dönem dönem yapılmış ise de genellikle

asker ihtiyacı, sipahilerin ellerinde bulunan mülklerde bir değişimin olup olmadığı,

vergi toplamak gibi kaygılarla Avrupa' da olduğu gibi modern· usullerle

yapılmamıştır.

Osmanlı İmparatorluğunda, Devletin sayımına büyük önem verdiğini

gösteren yazılar çoktur. Kemankeş Kara Mustafa Paşanın Sadrazamlığı sırasında

(1638-43) Sultan İbrahim'e sunduğu bir layihada sayım hakkında şu satırlar göze

çarpmaktadır:

"Tahrir: memleket yazımı demektir. Gayet lazımdır. Otuz yılda bir kere

tahriri memleket kanundur. Amma gayet Müslüman ve dindar adamlar tayin olunup

cümle mahrusa bir uğruna tahrir lazımdır." Defterdar Sarı Mehmet Paşa da, otuz

yılda bir nüfus sayımının kanun olduğu hakkında şöyle demektedir:

" Reayanın defteri dahi Divanı ali defterhanesinde mazbut olup otuz senede

bir tahrir olunup mürde ve marizleri ifraz ve hariç ezdefter olanları müceddeten

deftere kaydettirmek lazımdır." {j

Osmanlı Devleti'nde nüfus sayımları toprak yazımı adı altında asırlar

boyunca yapılmıştır. Günümüzde arşivlerde saklanan ve toprak sayımını gösteren bu

belgelere dayanılarak Osmanlı Devleti'ndeki bazı bölgelerin tahmini nüfusları

çıkarılabilir. Profesör Ebül'ula Mardin'e göre ilk tahrir defteri Orhan Gazi dönemine

aittir. Ancak, Profesör Ömer Lütfi Barkan'a göre en eski arazi tahrir defteri I. Murat

dönemine aittir. Bu açıdan bakıldığında Osmanlı Devleti'rıde tahrir defterlerinin

menşei konusunda tam bir görüş birliği yoktur. Osmanlı Devleti'nde son arazi

sayımının ne zaman olduğu konusunda da herkesin kabul ettiği kesin bir tarih yoktur.

Netayicülvukuat yazarı Mustafa Paşa'ya göre son arazi sayımı II. Selim döneminde

yapılırken, Profesör Barkan'a göre II. Selim'den sonra tahta çıkan III. Murat

döneminde de yapılmıştır. Tarihçi Hammer'e ve Bulgar mütefekkir Nicola
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